ESTADO DE SAO PAULO

*RI** PA*

DR/SP

ISR 40 3051181
- -

PODER EXECUTI

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

ACLACIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUNBI - CEP 05698-000 - FORM: 845.3344

* LEIN° 9A7L DE 30 DE DE.DE 1*B6

YETE DE LEI N* 172/96, DE JOTADE EATEVAA GAIVO DE

AUV.IN RRY
.

*

DIRDPC UW K DRE INDUSTRIAM Q*E E*E DD PMUI ODM

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A

SEGUINTE LEI

ARFIGO 10 NAS ZONAS DE USO PREDOMIRUNTEMENKIRDUSTRIAL DE QUE

NATA O ARTIGO ** DA LEI ESTADUAL N* T817, DE 27 DE OUTUBRO DE 1978.

PODERÃO SER ADMITIDOS OS USOS ...AE.RÁEIS DE PR.ESAAOO *E •NÑÇPSQUANDO

SE TRAM DE ZONA QUE TENHA SOFFIO DESCARACTERIZACAO SGMHHCAA DO USO

INDUSTRIAL QUE O USO POETIZADO SEJA PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO MUNADIAL

PAGRAFO ÚNICO NAS FIXAS DE PROTECAO DAS ZONAS DE USO*

PREDOMINANTEMENTE INDUSTIAL 1 E 2, DE QUE TRATA O QUAD 1 ANEXO I LEI

ESTADUAL N* 1817, DE 27 DE OUTUBRO DE 1978, SERÁ PERMITIDA A AMACIO DA

IM COOSHFDA DOS ESTABECIMENTOS INDOSTANICO QUADRADOS NA CATEGORIA

ID, DESDE QUE MANTIDAS NESTA CATEGORA E. RESPEITADOS OS INDICES

URBANISTICOS DA ZONA EM QUE SE SITUEM, OBSERVADO O PARECER TÉCNICO DO

ÓRGÃO OU ENTIDADE ESTADUAL RESPONSVEL PELO CONTROLE DE POLUIÇÃO

AMBIENTAL

,*GO 20 A. AMPARIO DE AEA BOAVIDA OU A ALTERAÇÃO DO PROFESSO*

PRODUTIVO DOS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS ENQUADRADOS NA CATEGORIA ID,

CONFORME LISTAGEM CONSTANTE NO QUADRO ILTB ANEXO A LEI ESTADUAL N* 1817,

DE 27 DE OUTUBRO DE 1978, EM QUALQUER ZONA, FICA CONDICIONADA AO

CUMPDMENTO DAS SEGUINTES EXIGENCIAS

IQUE A INDÚSTRIA, APÓS A AMPLIAÇÃO OU ALTERAÇÃO DO PROCESSO

PRODUTIV MANTENHA-SE ENQUADRADA NA CATEGORIA ID PELO CRITÉRIO DO DPO DE

ATIVIDDE E QUEIMA DE COMBUSTIVAL CONIOSE QUADRAO III ANEXO A LEI

ESTADUAL N.* 1.817, DE 27 DE OUTUBOR DE 1978;

11 QUE A AMPLIAÇÃO DA ÁREA CONSTRUÍDA SEJA COMPATÍVEL COM A
-

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO A SER COMPORVADA POR

CERTIDÃO EMITIDA PELA PREFEITURA MUNICIPAL, OBSERVADO O DISPOSTO NOS ARTIGOS

31 E 32 DA LEI ESTADUAL N.* 1.817. DE 27 DE OUTUBRO DE 1978. NAO MAIS SE

APLICANDO CRITÉRIO DE PORTE, NOS TERMOS RESPECITVAMENTE DO * 3.* DO ARTIGO

97' E DOS INCISOS 1, 11 E 11) DO ARTIGO 10 DO MESMO D P OMA EGAL E DESDE QUE

A TAXA DE OCUPAÇÃO NAO ULTRAPASSE 0.7 E O INDICE DE APROVEITAMENTO 1,0:

ILL QUE A INDÚSTRIA OBTENHA PREVIAMENTE O PARECER TÉCNICO FAVORÁVEL
-

DO ÓRGÃO COMPETENTE QUANTO AO ESTUDO DE VIABILIDADE, CONSIDERANDO-SE OS

ASPECTOS AMBIENTAIS CONFORME DECRETO ESTADUAL N.* 8.468. DE 8 DE

DIÁRIO

PARÅGRAFO ÚNICO - OS ESTABELCIMENTOS INDUSTRIAIS QUE A DATA DA

PRODULCAO DA PRESENTA LEI OSTEJAM, POR OITEIRO DE PORTE, ENQUADRADOS EM

OUTRAS CATEGORIAS E CUJA ATIVIDADE ENQUADRA-SE NA CATEGORIA ID CONFORME

QUADRO 1II, ANEXO A LEI ESADUAL N.* 1.8H. DE 27 DE AUTUO DE 1978,

PODERÃO TEQUE AO ÓRGÃO COMPETENTE O SEU RESPECTIVO ENQUADRAMENTO NA

CATEGORIA ID.

AGO .NAS ZONAS DE RESERVA AMBIENTAL DE QUE TRATA O ARBGIO 29 DA

LEI ESTADUAL N.* 1.811. DE 27 DE OUTUBRO DE 1978. SOMENTESEREPERMIUDAA

AMPIACAO DE ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS* CUILLO PROCESSO PROTICO NAO

ACARREAR A GERAÇÃO DE EFLUENTES LIQUIDOS OSMAM POLONES COMPROVADO

POR PARECER TÉCNICO DO ORO OU ENTIDADE ESSOAL PENSAVEL PELO CONT'OLE

DA POLUIÇÃO AMBIENTAL

* I *. PARA A AMPIACAO DE INDÚSTRIES COM AMA CONSTRUÍDA IGUAL OU

SUPERIO A 2 500 MOTROS QUADRADOS OU COM NÚÚMERO TOTAL DE EMPREGADOS

IGUAL OU SUPERIOR A 200 (DUZENTOS), DEVERI SER PREVIAMENTE AVAHADO O

MPACTO AMBIENTAL DA ATIVÌDADE NA FORMA DA LEGISLACO PERTINENTE

* 2,.*. NAO SED ADMITO O USO INDUSTIAL RAS AREAS DE 2. E CARGODA

C ASSE C'. DAS ZONAS DE RESERVA AMBIENTAL CITADAS NO ARTIGO 32 DALEI

ESTADEUAL DE OUTURO DE 19788. *L'* NEIDES DRETAMENTEN.* 1.81L DE 27

RELACIONADOS COM O PROCESSAMENTO DE METILASSES DECORRENTES DE

ATIVIIDADES ARCENAS DA RESPCTIVA IREA QUC NAO ACARRETEM EMISSÃO DE

EFLUENTES LIQUUIDOS CONFORME O ARBGIO 3.* DSAA LE.

* 3. 0 - OS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS REGULARMENTE IMPLANTARDES A

DATA DA PROMULGAÇÃO DSAA LEI LAFIZDOS EM IRES DEFINIDAS COMO DE

RESERVA AMBIENTAL CONFORME A OEI ESTADAL N. * 1.817, DE 27 DE OUTUBRO DE

1978, PODERO SER AMPLIADOS, BOSTEJAS AS SEGUINTES CINCIAS

IQUE PELO CRIERIO DO TIPO DE ATIVIDADE ESTALAM ENQUADRADOS NA

CATEGORIA ID;

II - QUE A AMPLIAÇÃO NAO •AR•TEALTERAÇÃO DE ENQUADRAMENTO PLEINS

CRITÉR OS DE TIPO DE AT VIDADE E DE GRAU DE POTENCIAL POLIDOR

111 - QUE OS ÍNDICES URBANISTICOS ESATABELECIDOS NA LEI ESTADUAL N. *

1.172. DE 17 DE NOVEMBRO DE 1976 SEJAM ATEMOS *

V - QUE OS RESIDUOS SÓLIDOS DECORRENTES DO PROCESSO PRODUTIVO SE AM

RECICLADOS OU RETIRADOS PARA FORA DAS ¿REAS DE RESERVA AMBIENTAL PELA

INDÚSTRIA ELA CONTRATADOOU QUEM POR

* 4* - OS ESBABELECIMENTOS INDUSTRIAIS COMPROVADAMENTE EXISTENTES E

DETA DA PUBLIOCO DA LEI ESTADUAL N* 1.172, DE 17 DE NOVEM,H'O DE 1976,

QUE PELO CRI ÉRIO DO TIPO (LE ATIVIDADE ESTIVEREM ENQUADRADOS NAS CATEGUSO

**B* *IC*, *LA* E *IN*, SOMENTE P•ERÃOSER AMPLIADOS, DESDE QUE FQUE

COMPRVADO QUE TAL AMPLIAÇÃO ACARRETE EM D M UICAO DA DESCONFORMIDADE

ATUAL DO EMPRRENDIMENTO NO QUE TANGE AO POTENCIAL POLUIDOR, OBSERVADOS

OS ÍNDICES URBANISTICOS FIXADOS POR OSSA MESMA LEI.

AGO 4* - NA AVA AÇÅO PALA A CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU ALTARAÇÃO DO

P OCESSO PRODUTIVO DE ESTABELECCIMENTOS MDUSTNMS O ÓRGÃO ESTADUAL

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DA POLUIÇÃO AMBIENTAL DEVERÍ OBSERVAR OS

SEGUINTES ASPECTOS:

I A ADOÇÃO DE MEDIDES PARA AVALIAÇÃO, CONTROLE E PREVENÇÃO DA
-

POLUICIOAMBIENTEAMBIENAAL DE SUAS ATIVIDADES NOS VÁRIOS COMPONENTES DO MEIO

-
II O GERENCIAMENTO DO USO E CONSERVADO DAS FORMAS DE ENERGIA

UTILIZADAS:

EDIÇÃO, DE

ASA CIVIL ...............................

GOVERNO E GESTÃO ESTRRTEGICA..........

ECONOMÌA E PLANEJAMENTO ................

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANLA...........

6

R*.ES E TURISMO .........................

HABITAÇ•ÃO.......................................

MEIO HAMBIENTE 26...............................

PROCUDORIA GEMEL DO ESTADO........... 28

TRANSPORTES METROPOLITANOS 28
.............

TERSOS HIAFICES.

SANEAMENTO E OBM....................... 28

UNIVESIDADE DE SLO PAOLO...............

LIVRESDE

ESTDUAL DE CAMPINAS......................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISN.........

MNISTERIO PÚBLICO ........................... 29

ED•IS............................................ 31

MÍDIA TIERNI .............................. 35

CONCURSOS ...................................... 36

DIINO DOS MUNICIPIOS ..................... 38

PANIS POLITIAOS ............................

E ...........................

EMPREGO E RELAÇÕES

SERANO PÚBLICA ........................... 8

MINISTRACAO PENIDA............. 10

FAZENDA 10

AFORTUN.........................................INVESIMENTO
E ........... 14

EDUCAÇÃO........................................ 15

SAUDE 17..........................................

ENEGIA ........................................... 22

TRANSPORTES
.................................... 22

/•DMINISTAÇÃOE MODERNIZACAO

DO SERVIÇO PUBLICO .......................... 23

CULTURA ........................................... 23

CIÈNCÍA, TECNOLOGIA E

DIA 31-12-96 O EXPEDIENTE DA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO ESTARÁ

ENCERRADO AS 12 HORAS

DESTE MODO, AS MATÉRIAS PARA

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DEVERÃO SER

ENTREGUES NA REDAÇÃO, PUBLICIDADE E

FILIAIS OU TRANSMITIDAS PELA MÍDIA

ELETRÔNICA NEGÓCIOS PÚBLICOS ATE AS
-

11H00, IMPRETERIVELMENTE, PARA A EDIÇÃO

SEGUINTE

1997
OFICIAL PARA

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, EMPRESAS

FUNDAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL

E

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A IMESP ESTARÁ ADOTANDO, A PARTIR DE

-

1997, OS SEGUINTES PROCEDIMENTOS PARA A EFETIVAÇÃO DAS ASSINATURAS DE

DIÁRIOS OFICIAIS:

1) PAGAMENTO A VISTA

SERÁ COBRADO, EM UMA ÚNICA FATURA, O VALOR TOTAL DAS ASSINATURAS

SOLICITADAS NO OFÍCIO DE RESERVA, ENCAMINHADO AO SETOR DE ASSINATURAS

PARA ESTA OPÇÃO, O EMPENHO DEVERÁ SER O DE MODALIDADE ORDINARIA.

A FATURA TERÁ COMO DATA DE EMISSÃO 31/3/97 E VENCIMENTO EM 30/4/97.

2) PAGAMENTO PARCELADO

SERÁ COBRADO, EM UMA ÚNICA FATURA, O VALOR TOTAL DAS ASSINATURAS

SOLICITADAS NO OFÍCIO DE RESERVA, ENCAMINHADO AO SETOR DE ASSINATURAS

PARA ESTA OPÇÃO, O EMPENHO DEVERÁ SER O DE MODALIDADE GLOBAL, COM

CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS

OS EMPENHOS DEVERÃO SER PROVIDENCIADOS COM URGÊNCIA, OBSERVANDO-SE

AS CONDIÇÕES ACIMA, EVITANDO-SE, COM ISSO, A INTERRUPÇÃO DA ENTREGA DOS

EXEMPLARES

IIO USO RACIONAL E ECONÓMICO DE MATERIA-PRIMA E DE TRANSPORTE;

IV - O U* R.IONAL. CANSACO E UTILIZAO ROM TECKHHGEM DA ÁGOA

DO PROCESSO:

V - A MINIMIZACAO RECICLAGEM TRAANSITO OU DISPOSIÇÃO SEGURA DE

RESIDUOS SORTIDOS LIQUIDOS E GASOSOS:

VI - O APERFEICOAMENTOS DE ETUDES DE DUCLO COM O OBJETO DE

TUMULOS MENOS AGRESSIVOS AO MEIO AMBIENTE:

VIL O PLANETA DE PMODUTOS. COM VISTAS A CRIMINAR OU MINIMIZAR
-

SEUS EFEITOS NEGATI-VAS SOBRE O OEBIO AMBIENTE:

VILL - A PRENOCAO E LIMITACCAO DE ACIDENTAS;

IX - A CONSEIENGGZACLO TREINAMENT E EFETIVAAO DOS FUNCIOMAIS

QUENTO SOS CUIDADOS PARA COM A REPRESENRACAO AMBIENT;

X - A INFORMECAO AO PUBTICO EXTERNO SOLXE AS ATIVIDADES DA INSTITUIÇÃO E

REDOBRAMENTO COM A COMUNIDDADE ELOIIZA EM SEU ENTORNO E, TAMTAM.

DO DIMITO DE CONHECIMENTO DE RISCOS INVOLUNTARIOS A QUE ESTÁ SUBMETIDA

AGU 5.* - *TA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DA* DE SOA PUBLICACAO

PALÅCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DEZEMBO DE 1996.

MÁRIO COVAS:

F601051* FELDMAM

SECRETARIO DO MEIO ANDRINA

R.OBSOS MORINHO

SEUUETURIO-CHELO DA CASE C*I

DOBANDO DLE NOGUEIRA FGN

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECREARIA DO GOVERNO E GESTÃO ESUATEGIEA.

PUBTI ADVGODA TNIM-EW 30 DE DEZEMBO DE 19%.RA AOS

DST* DEWONKO' 32.374, DE 14 DE NOW.MJNO DE 1990

MANN COVAS, GOLEMO DO ESTADO DE SEO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIRDES LEGAIS

*1*:

ARTIGO I.* O ARTIGO 1.0 E SEU PERIGRAFO ÚNICO, E O AGU 2. * DO

-

DECRETO N.* 32,574, DE 14 DE NOVEMBRO DE 1990, PASSAM A VIGOR COM A

SEGUI"NTE R•LEÇIO:
. ARTIGU I.* - FKA A FAZENDA DO ESTADO AMIZADE A PERMITIR O USO A

TITOLO PIO E GRATUITO A FEDERACAO DOS TRIL.LCQ.ES NAS INDUCTILIDADE DE

CIMENTACAO DO ESTADO DE S* HULIO E A TODOS OS SINDICARMOS A ELA FF RODOS E

POR DA REPRESENTAS DO IMOVEL SEM BENFEITORIAS, CONSISTENTE NO LOTE DE

TERRENO N. * 33, SITUADO NE AVENIDA DOS SINDICAS MUNICÍPIO DE PREIA

GRANDE, COM 5.125.68M' (ANCO MIL CEOTTO E VINTE E CI..NCO TETMOS QUADRADOS

E SESSENA E OÍTO DECIMETROS QUADRADOS) E AS E CONFRONTAÇ6ES

CONJUNTES DO LAUDO MCINCO ANEXO ZO PROCEOSSO N. * 103.012190, DA

PMEURADOFIA GERAL DO ESTADO, A SABER: INIA NO PONTO•S1',LEGALIZA NO

ALINHAMENTO DA RUA 8. JUNTO I DIVISE DO BBTEAMENM PA"RQUE APOLO

D*E PONTO, SEGUE CONFTANAANDO COM O PARQUEIO EM TINHA RENA.

POR 120,00M, ATE O PONTO S6*, LOCALIZADO NO ALINHAMENTO DA RUA 7: DESTE

ASSINATURAS DO